facultas abest, 
si velim, aut juvandi aut nocendi. negata sunt, que postulavi; 
expugnabo tarnen vel sine adjutorio suo latronum nidos. cesar 
posthac videbit, au rei sue bene consuluerit. contra Turchos 
autem si Christiani reges exercitum armaverint, non deerunt 
Hungari. nee ego vel mee substantie vel vite parcam, si modo 
pugnam Christianitati utilem videro. at si relictui sumus 
Christiano populo, non est consilium nostrum, ut soli Turchorum 
feramus impetum, quibus impares sumus. Turchi ex nobis sine 
detrimento nostro transitum petunt; dabimus, si ut palam vi-
demus Christianitas dormit. Maumethus, qui Turchis imperat, 
apud Andrinopolim curam habet; in Sophia duces belli copias 
apparant; Tartari cum his fedus iniere; quies hoc anno erit; 
exinde totis sese conatibus in Christianos agitabimt. hec cesari 
meo nomine dices, cujus officium est hisce malis obviam ire. 
ea cum renunciasset Artongus, nemo ultra fuit, iter qui cesari 
ad concilium suader et, quando et latronum armate copie vicine 
essent et gubernatoris animus irritatus ejusque responsum mi-
narum videretur plenum. libuit igitur deligere viros, qui nomine 
cesaris in concilio presiderent. ex absentibus nominati sunt 
Nicolaus, saneti Petri ad vineula cardinalis, Jacobus, archiepi-
seopus Treverensis, GotMridus Herbipolensis, Fredericus Ratis-
ponensis episcopi, Fredericus, Saxonie prineeps elector, Albertus 
Austrie, Ludovicus Bajoarie duces, Albertus Brandenburgensis 
et Carolus Badensis marchiones. ex curia vero, qui presentes 
erant, missi sunt Eneas Senensis et Ulricus Gurcensis ecclesia-
rum pontifices, Georgius Folchstorfius et Johannes Ungnodius, 
Austrie ac Styrie barones. legati ex curia cesaris ad XVI. ka-
lendas majas tres per Alpes ad Sigismundum, Juvaviensem 
archiepiscopum, qui modo Salisburgensis appellatur, recta via se 
contulerunt. Ratisponam Georgius per Austriam petiit. Enee 
hoc iter incommodissimum fuit, qui cum laborare inter eundum 
podagra cepisset neque curru vehi posset in Alpibus neque 
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legationem vellet negligere, inter ceteras molestias pede, qui 
patiebatur, ad sellam suspenso unius diei viam fecit. Ulricus 
et Johannes ubi Juvavie sunt magnum presulem adeunt utque 
conventum adeat reipwWice consulturus pluribus verbis orant. 
is ait accinctum se fuisse, ut cesarem sequeretur, si ejus maje-
statem ituram accepisset. nunc se minime hoc itineris subi-
turum, quando cesarem abfuturum intelligit. missurum tarnen 
legatos viros egregios, qui suas vices impleant, complexuruin-
que pro communi utilitate Christianorum, quecumque concludi 
Ratispone contingeret. multa insuper de cesare questus est, qui 
neque regalia sibi concederet neque se principem scriberet. 
contra legati pleraque domus Austrie castella jure pignoris pos-
sidere eum dicebant, que si restituerentur, controversiam omnem 
adimerent; neque id injuria peti, cum oppidorum annui redditus 
principalem jam summam dissolvisset. missa Juvavia ; legati 
Purchausam se contulerunt. Eneas aqua vectus est per fluvium, 
quem Salzam accole vocant, alii terra iter habuere; hie Ludo-
vicum, Bajoarie magnum ducem, conveniunt ac redditis cesaris 
litteris dieunt, quibus de causis concilium Ratispone sit voca-
tum. unum ipsum inter presidentes dictum, de quo tanquam 
consanguineo et imperii principe, summam fidem cesar gerat, 
orat, ne gravetur in tanta populi Christiani necessitate Ratis-
ponam, que prope est vicinaque suis agris, petere atque con-
sulere reipublice. id si faciat, non daturum oblivioni hec cesa
rem asserunt. 

Ad hec Ludovicus aeeepisse se paucis ante diebus litteras 
imperatoris ait, quibus tanquam prineeps imperii Ratisponam 
in communi causa Christianitatis yocatus esset; dignum videri 
sibi, tarn se quam ceteros prineipes imperatori tanto et tarn 
necessario in negocio morem gerere nee defuturum se Christiane 
religioni, quam sui progenitores summo conatu defendere ac 
propagare studuissent. illud autem grave esse, quod sibi, juveni 
inexperto et ad magnas res nequaquam idoneo, legationis onus 
cesar imponeret. agere tarnen se gratias imperatori, qui tantam 
de sua etate vel fiduciam vel estimationem habuisset; medita-
turum se paulo, an sibi hec legatio suseipienda sit, missurum-
que prope diem suos consiliarios Ratisponam, qui mentem suam 
referant. inter hec latrare innumeri canes ante regiam, voces 
extollere pedites equitesque indigne moram ferre, aecusare prin
cipem, qui tempus idoneum ainitteret, maledicere legatis, qui 
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venationem optimam deturbarent. tum Ludovicus invitatis le-
gatis, ut secum irent, cum illi recusassent, quas in hospitiis 
pecunias consumpsissent, iis reddi jussit letusque magna juve-
nnm eomitante caterva venatum exiit. 

Admonet hie me locus, pauca de tanto duce scribere, 
quando is unus est ex tribus, qui Eatispone visi sunt principi-
bus secularibus ad fidem protegendam et animati et ferventes. 
Ludovicus, Bajoarie dux, Henrici filius matrem babuit e domo 
Austrie, Alberti cesaris sororem, Ladislai Hungarie ac Bohemie 
regis amitam. vivo patre sub custodia educatus est dura; ne-
que scortari neque convivari potuit, exigue sumptum habuit: 
ad virtutem assiduis commonitionibus excitatus, haud vanum 
patris laborem reddidit. nam regni gubernaculis postquam po-
titus est, quamvis paternam illam frugalitatem, quam vulgo 
tenacitatem dixere, non est imitatus, principem tarnen egregium 
egit, et que sunt regie laudes, fortem, justum, severum, gravem, 
magnanimum beneficumque se prebuit. provinciam expurgavit 
facinorosis hominibus; Judeos exire fines1 jussit; vicinis pacem 
dedit; subditis jus dixit; uxorem de Saxonia, Friderici cesaris 
neptem, duxit. cum lites in cesarem Australes non equas mo-
vissent, arbitrum se concordie dedit. regi Ladislao, quantum 
potuit, opitulatuB est. Franconiea et SveYica bella pro virili 
sua sedavit. Albertum patruum, cum quo pater sepe contendit, 
inter primos sibi conciliavit. annos jam, ut ajunt, natus est duo 
de triginta; statura ei procera est, robustum corpus, leta facies, 
sermo jucundus, gestus principe dignus. si litteras norit latinas, 
nihil est amplius, quod in maximo principe desideres. ejus 
mansio plerumque in Purchausia est. id oppidum supra Salzam 
jacet; novmn est et munitissimum arcemque habet amplissimam 
totaque Theutonia memorabilem, natura loci et murorum struc-
tura pene inexpugnabilem, cujus majorem turrim auri et argenti 
plenam magno thesauro predicant. 

Hoc loco dimisso duce legati Eatisponam veniunt, ubi et 
urbis episcopum et Georgium, alteros collegas, offendunt. Jo
hannes quoque, Papiensis episcopus, cujus supra meminimus, 
apostolice sedis orator, nonnullos ante dies eo pervenerat. ex 
aliis, quorum tanta res presentiam exposcebat, nemo adhuc com-
paruerat. causa tarditatis credita est, quia per sacros majoris 
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hebdomade pascalesque dies, qui tum currebant, haud volentes 
magni viri domum exeunt, tanquam majus sit opus et acceptius 
deo, intra cubiculi parietes orare, quam pro salute populi Chri-
stiani conventus adire et consulere reipw&Zice. Nicolaus interea 
Cusanus, cardinalis sancti Petri, Brixinensis ecclesie pontifex, 
prestabilis homo sapientie doctrinaque ista utiliore, quam theo-
logiam yocant; elegantiarum quoque veterum cura et memoria 
multum preditus, accepta sacra imperiali, que se concilii pre-
sidentem dicit, commendatis ovibus, ut potest, suis, Sigismun-
dum Austrie ducem adit, Ratisponam iturum se aperit. si quid 
committere velit in concilio gerendum rogat litterasque cum 
cesaris tum summi pontificis, que sibi mandant hoc iter, osten-
dit. is se quoque vocatum a cesare perhibet, sibi tarnen ex usu 
non esse patriam relinquere. cardinalis uti suum in concilio lo-
cum teneat hortatur, amplexurum se omnia libenti animo asserit, 
que pro communi Christianorum profectu conventus in Con
cor dia decreverit. suscipit onus cardinalis atque itinere con-
tinuato, cum Ratispone proximus esset, litteras, quasi adhuc 
domi sedeat, ad collegas mittit atque an ei veniendum sit et 
quis modus prebeatur faciendi sumptus exquirit. dum hec 
geruntur, incertus rumor exoritur, Philippum, Burgundie poten-
tissimum ducem et magnis equandum regibus, Constantie visum 
esse, res vana ac somno similis ducitur, tantum principem, 
tarn divitem, tarn potentem, qui tot tantisque provinciis presidet, 
cui suppetunt que cupit omnia, ad quem nihil attinet vereri 
Turchos, jam plena etate ex terra longinqua Ratisponam querere; 
nugaces omnes creduntur, qui se ducem hunc in Alemania vi-
disse profitentur. sed ecce inter murmurandum vir domi no-
bilis et ipsa facie fidem exigens, navigio applicat, qui se ducis 
nuncium asserit, missum ad cesarem sciscitatum, an locus con
cilio sit futurus, litterasque legatorum petit, quibus cesari com-
mendetur, ducem vero a se Ulme relictum dicit; simulque multi 
in horas veniunt, qui ducem Ulme receptum astruunt. quibus 
cognitis, legati quanta audiverint mox cesari scribunt, utque 
veniente duce et ipse ascendere velit magnopere suadent, quod 
et res fidei Christiane feliciter conduci posse et honorem sue 
serenitati pulcherrimum redundare confidant. 

Nunc de duce Burgundie quoniam serino incidit, repe-
tenda sunt paulo altius aliqua, ex quibus hie suus adventus 
originem ducit. que sit nobilitas hajus prineipis, que altitudo 
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animi, non est, cur nie soribere oporteat, quando nulla est toto 
orbe tarn barbara tamque inaccessa natio, Christiana inquam, 
que suum nomen cum singulari laude non decantet. illud tarnen 
non me dixisse penitebit, quamvis maximi et opulentissimi et 
nobilissimi principatus huic bomini parent, non tarnen eum tanti 
imperii1 tam superba facies adeo darum, gloriosum atque ad-
mirabilem facit, quam mentis sincere probitas et animus ad 
virtutis egregia facinora promptus. is aliquot ante annos, cum 
Christianos in Oriente commorantes a Turchis modo, modo a 
Saracenis infinitas ferre contumelias didicisset gentemque illam 
Maumetho credentem inimicissimam esse nomini Cbristiano at
que in dies tendere insidias nitique modis omnibus, ut ortho-
doxam fidem perdant, irritatus animo accensusque zelo domus 
dei statuit excitare atque adhortari rectores nostri orbis, ut 
arma contra impuratam Maumethi plebem sumerent Christianum-
que sanguinem vindicarent, quem pessima barbaries impune in 
dies fundit. legatos ergo ad summum pontificem misit, ad im-
peratorem, ad plerosque reges, ad Hungaros, ad Bobemos seque 
in eam militiam iturum promisit, adjutores ejus propositi si 
Christianos reliquos inveniret. quod si monitis ejus auscultatum 
fuisset, haud modo Constantinopolitana jactura nos angeret et 
fortasse jam Turchorum truculentum genus trans Helespontum 
fugavissemus. sed laudarunt omnes ducis animum, nemo manus 
apposuit. yerum est, quod ille ait: omnes ignoscunt, nemo suc-
currit. calent magnifica verba, tenua frigent opera; cuique 
pacis consilia magis placent; remotus adhuc hostis esse vide-
tur. cum audiret quispiam lectulo resupinatus vociferantem po-
pulum, quia flagraret incendio civitas, non assurgam, inquit, 
nisi spondam calentem sensero. quid mihi, si proximus ardet 
paries, dum mea domus integra friget? at illum, dum vicinis 
opem fei*re recusat, inopinantem subitus ignis exussit. idem 
vereor, ne Latinis accidat, quibus de salute Grecorum nulla 
solicitudo fuit. quippe Philippus, ubi torpere Christianorum ani-
mos seque frustra niti animadvertit, cum soli sibi tanti belli 
molem minime subeundam intelligeret, decrevit et ipse quiescere, 
ac sibi et subditis suis, dum superi permittant, vivere: et for
tasse in rem suarn fuit, non inventos esse, qui contra Turchos 
cum eo pergerent. namque si rebellassent Gandayenses Luzi-
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burgensesque novas res moliti essent, Philippo in Grecia aut 
Asia militante, quemadmodum postea secutum est, motus 
profecto formidabiles excitassent turbasque Borgondo1 pene in-
tolerandas dedissent, quos ille domi manens partim bello domuit, 
partim sapientia et lenitate2 ad obedientiam reduxit. ceterum 
postea ruinam Grecorum cum audisset ac Komani pontificis 
litteras accepisset, quibus expeditio contra Turchos indicebatur, 
jam tempus advenisse ratus, quo suo posset desiderio satisfacere, 
grande convivium apud Insulas in Flandria facit ostentansque 
regni sui magnificentiam nobilitatem utriusque sexus ad men-
sam vocat. apponitur cena dubia, id est, ubi tu dubites, quid 
sumas potissimum; longe quesite dapes vinaque, quibus regibus 
uti mos est; nemo non auro bibit; ultime ubi jam mense locus 
adest, due virgines forma egregia, etate integra, venustis mori-
bus, alta nobilitate ex interiori cubiculo in cenaculum prodeunt, 
vivum fasianum afferunt ducique dono dant. tum Philippus in 
hune modum fertur locutus. 

Vos mihi, proceres, testes estis, decrevisse nie tris ante 
annos adversus impiam Maumethi sectam bellum gerere, si 
Christiani me reges adjuvassent; rogasse complurimos una 
vellent arma induere, ut quibus esset una fides, unus esset ad 
eam tutandam animus. cum nemo mihi aures adhiberet, coactus 
sum domi manere; nam soli mihi grandius ceptum fuit. post 
hec secuta est Constantinopolis expugnatio. nobilitas ibi cum 
principe suo cesa, plebs in captivitatem ducta, altaria Christi 
subversa, imagines atque reliquie sanctorum luto provolute. sie 
dum nos silemus, Christiano nomini insultant Turchi, qui, si 
essemus viri,3 non auderent terga nostra ne dicam vultus4 in-
tueri. at ecce modo quamvis sero invitat nos Romanus presul, 
hanc uti contumeliam vindicemus neque ulterius tantam igno-
miniam religioni nostre patiamur inferri. utinam ante vulnera-
tam causam hoc egisset! inferre ultro vulnus, quam illatum 
prestabat ulcisci. sed non est, cur preterita corrigamus. nunc 
tempus nostrum est neque imperator, ut arbitror, neque reges 
ceteri tacebunt; omnes hec injuria tangit.. quis erit jam Chri
stianus, qui non ardenti animo bello sese accingat, quando tanta 
est in salvatorem nostrum irrogata hoc tempore contumelia? 
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nunc qui viri simus licebit ostendere. nunc, si juvatis, pro-
ceres, patreni ulciscar meum, quem Turchi captum diu vinculis 
constrinxere. vos igitur, quibus cor nobile est, est animus 
generosus, qui religionem Colitis nostramque fidem cupitis esse 
sublimem, dicite jam nobis palam, an cepta nostra sequi velitis; 
mihi que sit mens quodve propositum hinc audietis. atque 
aperta veste, qua pectus claudebatur, scedulam detraxit heral-
doque dedit legendam. scedule fuit hujuscemodi sensus. ne pro-
terat ecclesiam catholicam neve ultro Christiano illudat nomini 
Turchorum genus impuratum, si Carolus Francorum rex Dal-
phinusve primogenitus altusve clarus ex regno princeps in 
Turchos exercitum hac tempestate ductaverit, in comitatu ejus 
ero roburque mee militie peditesque equitesque huic expeditioni 
dicabo pugnamque manu conseram. si se obtulerit hostis, sin
gulare certamen non detrectabo; si minus, provocabo daboque 
operam, spolia ut opima feram. sie tibi, deo viventi, patrique 
filioque flaminique spondeo et promitto dux ego Burgundie 
Philippus. vosque, matrone nobiles virginesque illustres, hujusce 
voti testes adhibeo, ut cum has aliasve istiusmodi generis aves, 
quas Phasidos insula primum vidit, in conspectu habebitis, men-
dacii nie insimuletis, nisi steterit dicto fides. hec ubi alta voce 
leeta sunt, exultare ac voeiferari omnes, magnificare suum prin-
cipem, laudare propositum, offerre se comites, dare dexteras, 
orare superos, ut cepta seeundent pioque duci longam atque 
incolumem vitam prebeant. Philippus seorsum quemque ad se 
vocitat et quem secum dueturus sit comitatum rogat jubetque 
numerum describi: edunt euneti nobiles sua nomina ingentes-
que copias promittunt. unus dumtaxat consulendi regis Francie 
tempus expetit, cujus esset ditioni subjeetus. letus tanta suo
rum procerum alacritate Philippus sacerdotes uti mentem suam 
exponant populo jubet, sacrificia et publicas supplicationes de-
cernit, quibus divina gratia valeät impetrari. sed neque hoc 
pacto desiderium pii prineipis locum habet neque enim rex 
Francie neque alius ex regno princeps in Turchos pugnare pro-
ponit. huc accedunt regis Anglie vexationes, qui missa non 
parva classe agros Arthoos populatur atque incendit, cui nisi 
resistatur omnis in metu Frandria atque Piccardia ponitur. 
optimates provinciarum Philippum adeunt, Anglicorum conatum 
exponunt, ne se deserat, rogant. is ubi suorum periculum videt 
neque Christianos magnificere Turchorum facta cognoscit, rar-
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sus inter suos morari ac tueri patriam statuit, quando nee Luze-
burgensium civitas satis constans firmaque videretur. erat enim 
ei de ducatu Luzeburgensi cum rege Bohemie vetus et aneeps 
controversia; neque terre eultores satis exploratum habebant, 
cui potissimum foret parendum, regis alio, ducis alio causam 
probante. at ei dum modo repellere Anglicos, modo rebus con-
sulere Luzeburgensibus studet, littere cesaris hujusmodi afferuntur. 

Federicus tertius, divina favente dementia Romanorum 
imperator, Philippo, duci Burgundie illustri, salutem. memores 
Burnus, te oratores tuos ante aliquot annos ad nos misisse; qui 
nobis duras et acerbissimas molestias, quas Christiani per 
orientem sive a Turchis sive a Saracenis paterentur, non sine 
quadam comniiseratione referentes, summopere nos adhortati 
fuerunt, ut tanquam protectores et advocati fidei catholice ad-
versus inimicos salutifere crucis expeditionem institueremus, 
reges et prineipes, quicumque Christum colerent, invitantes. ad 
quod tarn pium et necessarium opus corpus tuum offerebas et 
dedicabas. nos tunc id propositum commendantes cum Romam 
propediem petituri essemus cumque res maxima esset, quam 
nobis suadebas, ac fidem speetaret, respondimus, ut par fuit, 
de tanto negocio Romanum pontificem consulendum, quemad-
modum paulo post Romam venientes in publico consistorio fe-
eimus. presul vero Romanus, pro verbis nostris hilarior factus, 
et verba nostra et rem ipsam mirifice laudavit; et quoniam 
nos optime animatos videbat, dixit et aliorum quoque regum 
nostri orbis se mentes perscrutaturum, quemadmodum rei magni-
tudo videbatur exposcere. at opus ingens; dum suapte natura 
tempus ex tempore querit, crudelis Turchorum dominus Con-
stantinopolim, orientalis imperii caput Grecieque decus, invadit, 
obsidet, expugnat, diripit, imperatorem gentis interficit, nobili-
tatem majori ex parte gladio ferit, innumeras animas in servi-
tutem redigit, templa divino dicata nomini spurcitie Maumethi 
subigit, altaria proterit, salvatoris nostri ac matris ejus inte-
merate virginis imagines delet, sanetas quaseunque reliquias 
invenit porcis objeetat. neque contentus his, nactus locum et 
portum, ex quo plurimum Christiano populo nocere potest, in-
gentes copias terra marique parat hisque se totum oeeidentem 
invasurum subversurumque Christi legem jactitat. quod quam-
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primtim cognovinius mox domino nostro pape litteras dedimus, 
rogantes, ut de modo rcsistendi tarn potentibus inimieis con-
silium in communi eaperet;1 nam et nos operam nostram in 
obsequio fidei miniiae negaremus. is vevo misso legato et in-
tentione sua in tali negocio nobis exposita, vehementer atque 
impense nos hortatus est, ut adversus Turchorum insolentem et 
pernitiosissimam audaciam cum nostris principibus iDSurgamus, 
ac veluti primi inter seculares potestates, quibus de profectu 
reipw&Zice Christiane cura et solicitudo incumbit, ceteros Chri-
stiani orbis rectores nostris exemplis et hortationibus invitemus. 
nos ergo considerantes rem esse dignam, in qua laboremus, 
nosque precipue tanquam imperatorem et advocatum eeclesie 
respicere,2 universorum principum ecclesiasticorum et secularium 
cunctorumque nostrorum et imperii sacri subditorum in festo 
sancti Greorgii proxime futuro in civitate nostra Ratisponensi 
supra Danubium statuimus habere conventum, in quo compari-
turi, cum his, qui aderunt, de propulsandis hostibus tuendaque 
nostra religione consultabimus7 sperantem et apostolice sedis 
legatos et nonnullorum potentum regum, quibus super hoc 
scripsimus, oratores adfore. cum igitur res hee ad illum finem 
tendat, super quo nos pridem hortabare, cumque modo non 
somm utile sed neeessaxium sit pro fide nostra consurgere et 
instantibus inimieis toto conatu resistere, dilectionem tuam re-
quirimus tibique velut imperii sacri prineipi3 ftandamus, ut 
tanquam prineeps orthodoxus ac fidelis eultor crucis Christi 
statuto4 termino ad Ratisponense concilium te conferas neque 
graveris in tanta necessitate populi Christiani eo proficisci, qui 
te alias etiam in Asiam transiturum hac ipsa de causa pro-
mittebas. nos enim illic et cum tua dilectione et cum ceteris, 
qui advenerint, eam deliberationem, si deus faverit, capiemus, 
per quam non modo tueri hereditatem domini, id est Christianum 
populum, sed ultro in suis finibus impias Turchorum manus 
cohercere atque confringere valeamus. datum in Nova civitate 
pridie idus januarias anno dominice nativitatis 1453. 

Lectis his Philippus, iterum bene gerendi negocii spem 
reeipit; dubius tarnen inter duo, an Ratisponani quamprimo 
petat, an hostes ex agro suo prius deturbet, hominem quemdam 
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dei in solitudine inorantem,- sanctum atque incorruptuni, adit ac 
rebus expositis consilium querit. ad quem ille: magna sunt; 

inquit, que tibi divina pietas beneficia contulit, neque si mille 
annos in obsequio dei labores, satis videri gratus queas. nunc, 
si quod te dignum est efficere cupis, non tarn tuum negotium, 
quam dei curabis. que te domi premit, tua causa est; quod 
Ratisponam vocaris, dei res est. si mihi auscultabis, duces eli-
ges, qui terram tuam ab Anglico tueantur. tu vero imperatori 
obedies profectusque Ratisponam, ut Christiana religio ab in-
fidelibus defendatur, navabis operam. 

Confirmatus atque animatus magis ac magis hoc responso 
Philippus Vilhelmum Tullensem episcopum, gravis judicii virum, 
doctrinaque juris pontificii ac prudentia multa prestantem,1 et 
alios plerosque legatos in Bohemiam mittit, qui de concordia 
cum rege tractent; nam et paucis ante diebus per legatos par
tium coram pontifice Treyerensi apud Maguntiam de hoc ipso 
actum fuerat, si pacem nequeant invenire, at saltem inducias 
belli petant, ne, si Bohemis opponere se oporteat, contra Tur-
chos minus queat. duci quoque id esse decretum asserant, aut 
cum cesare aut cum rege in Grecia atque Asia pro fide ca-
tholica militare, nee minus quam sexaginta milia pugnatorum 
secum adducere. cumque rex ipse Ladislaus non modo Bo-
hemie sed Hungarie quoque regnum possideat, quantum sua 
intersit, proslbrni ac deleri Turchos ostendant, utque suam 
pueritiam tarn necessario bello consecret oratum faciant. tali 
legatione in Bohemiam missa, Philippus ordinatis, que domi 
fieri voluit, cum paucis comitibus, ex Flandria in Borgundiam 
se reeipit, post in Alemaniam transit ac per Suicensium et do-
mus Austrie fines2 Constantiam venit, ubi nostra etate^magnum 
et memorabile illud concilium celebratum est, quod trium sum-
morum pontificum3 deleto scismate, Martinum quintum, Romane 
primeque sedi non dubitatum pontificem dedit. at Philippo, 
quacumque iter facit, innumerabiles oecurrunt populi mirantur-
que tantum ducem et summos equantem reges inter nationes 
exteras iter habere, hi diversos habitus, illi non intellectum 
sermonem notant. nemo illi honorem negat; porte civitatum, 
templa, fora, triclinia publiceque vie omnes ornantur. certant 
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inter' se principes ac civitates, quis magnificentius ducem ex-
cipiat.1 Albertus Austrie dux, non liberalitate minus quam 
nobilitate prestans, obviam factus se suaque illi dedit licereque 
sibi impetrat, ut Philippi se filium vocitet. comesque Virtem-
burgensis non sine muneribus duci se exhibet. omnis Svevie 
nobilitas Philippo gratias agit, qui suam terram visere dignatus 
sit et amicorum domus fidenter accesserit. ille omnibus pro 
dignitate salutatis cum magna Grermanorum caterva ad Ul
mam descendit, quem cives ejus urbis et honore ingenti et 
affectu benivolentissimo suscipiunt. fama interea regiones vi-
cinas opplet, Philippum Burgundie ducem Eatisponam petere, 
intrasse Germaniam, venisse Constantiam jamque Ulmam supra 
Danubium appulisse. laudare complurimi pium principem, qui 
servande amplificandeque fidei nostre curam gerat, superos illi 
optare faventes, benedicere ac magnificare nomen atque hunc 
unum esse asserere, cui rerum summam par sit credere. sed 
neque obtrectatores desunt lividi ac maledici, qui principem 
hunc privati boni causa non communis advenisse dictitent. alii 
hominem imperandi cupidum simulare se Turchis infestum, re-
ligionis amantem ajunt, inde ut favores aucupetur2 et tumusculos 
populorum, quibus dignus imperio judicetur; alii Brabantiam 
eum, Hollandiam Zelandiamque mjuste occupasse asserunt; 
venire ad imperatorem has provincias ut in regnum erigat, cui 
sunt opes regi magno convenientes, ne desit titulus; aut si hoc 
nequeat obtinere, titulum saltem feudi extorqueat. negant im-
portuni atque impurati dicaces verisimile posse videri eum du
cem, cui libentie gratieque cordi fuerint, qui latissimis regioni-
bus, maximis populis dominetur, abundet opibus, deliciis affluat, 
nulla re careat, que possit voluptatem retardare, cum jam 
senescit Christi causam querere, sed ut sunt homines, ita alios 
estimant; de nostro ingenio proximos judicamus. nulli suspec-
tiores esse fures quam furi constat. scelerate menti non est 
pietas verisimilis neque pusillus animus maximis rebus fidem 
prebet. que sibi quisque facilia factu putat, equo animo accipit; 
supra ea veluti ficta pro falsis ducit. plerosque invidia vexavit, 
qui cum viderent suos principes communia facta negligere, 
Philippi gloriam ferre non poterant; indignum minimeque tole-
randum putabant, quas mereri laudes Cermanos decuit eas 
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secum G-allos reportare. nos illius ducis intemeratum animum 
et antea credidimus et postea re ipsa cognovimus. cardinalis 
autem sancti Petri, qui forte in propinquo delitescebat, post-
qtiam Philippum adventare didicit, haud expectandum collegarum, 
ad quos scripserat, responsum censuit; sed mox Ratisponani 
mittit, qui se venturum dicat domumque apparet. quod cum 
legatus apostolicus cognovisset, an cardinali obviam exeat dubius, 
amicum quendam accersit, cardinalem quovis honore dignum 
affirmat, quem summo pontifici acceptum norit, optima vita pa-
trem et inter doctos facile primum. sed venire eum aut suo 
tantum aut cesaris nomine; se vero prime sedis nuntium esse; 
vereri, ne dignitati summi presulis detrehat, si cardinali non 
legato legatus episcopus oecurrat: parvam esse apud Germanos 
cardinalium curam, nisi legati nomen teneant. nam et Gnes-
nensem archiepiscopum in coronatione regine Polonie in civitate 
Cracoviensi novissime constabat cardinali esse prelatum. super 
his amicus: cum respicis, inquit, cardinali an episcopus prestet, 
si sacras litteras et jura vetusta rimeris, nihil est, quod tribuas 
cardinali incognito et inaudito nomini priscis patribus. quamvis 
divum Hieronymum quidam velint cardinalem fuisse; verum et 
hie Augustino episcopo scribens, quoniam erat Hieronymus 
major natu, in calce litterarum: vale, inquit, amice carissime, 
etate fili; dignitate parens. nemo, qui vetera legerit, cardinalem 
anteponat episcopo, quem vicem tenere apostolorum non est 
ambiguum: hie dignitatem, hie ordinem, hie grande officium 
invenias et ligandi solvendique potestatem. fateor, cardinalis 
maximam esse dignitatem, altum officium; cetera ne requiras. 
hinc majores nostri episcopos pretulerunt, quoniam Christi essent 
apostoli et vicarii summi dei apud suas plebes. sed cedunt 
omnia tempori, omnia rerum domine consuetudini parent; quod 
nunc est; non quod olim fuit, speetare oportet, hodie non modo 
cardinales episcopis anteferuntur; sed nescio, qui tabelliones, 
quos vocitant protonotarios, non minus inanis quam arrogantis 
nominis episcopis antestant. credo futurum aliquando, ut et 
cubicularii et ostiarii et omnes intra palatium ministri ecclesia-
rum pontifices antecedant, quando hoc esse Studium nonnul-
lorum videmus, ut episcoporum nomen funditus extinguatur. 
nee ab re meo judicio; nimis enim inveteravit episcopalis apex; 
omnia nata oeeidunt et omnia orta seneseunt. vetus est episcopi 
dignitas et ipsis apostolorum coeva temporibus; vetustate ipsa 
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jam corruit atque tabcscit. cardinalium ac protonotariorum 
nova est appellatio. quid miri est, si virens ipsa Juventus 
suis imiixa viribus episcopalem senectutem loco pellit et accipit 
ipsa principatum? in exordio nascentis ecclesie communi pres-
byterorum consilio parochie regebantur neque major episcopus 
presbytero fuit, si Hieronymo credimus. at cum scismata ex-
crevissent et diceretur ecclesiis: ego sum Pauli, ego Cephe, ad 
unionem tenendam usu receptum est presbyteros episcopis ha-
beri subjectos. non est, cur nobis injuriam fieri dicamus, si 
que nos presbyteris anteposuit consuetudo, eadem nobis aut 
cardinales aut alios cujusvis ordinis homines antetulerit. tu ergo, 
si me audias, non recusabis cardinali cedere at huic maxime, 
qui cum cardinalatu servat episcopatum. at mihi dicis: non est 
episcopo cum cardinali contentio, legatum episcopum cardinali 
non legato preferendum existimo. falleris: Basilee vidimus, quos 
miserat Eugenius presidentes archiepiscopos, honorem locumque 
cardinalibus dare. ajunt enim, ut nosti, unum summi pontificis 
atque cardinalium corpus esse; denique, ne multis agam tecum, 
cum dubitamus, equumne sit, quod agimus an iniquum, ejus 
ingenium moresque ante oculos revocare oportet, cui est facti 
reddenda ratio, ut hoc geras, quod illi probare posse confidas. 
tibi modo cum sede a,postolica negocium est; quo pacto hec te 
arguat cardinali cedentem, que cardinalium voluntate nutuque 
regitur? ego, si tuo loco sim, cardinali obviam ibo primumque 
sibi honorem locumque dabo nee verebor, ne parum dignitatem 
meam retinere videar, cum sit mihi temporale munus, illi per-
petuum. rursusque nee me Polonorum movebit exemplum, si 
consuetudo apud illos non ratio episcopo cardinalem submisit et 
archiepiscopo jus coronandi suum servavit. placuere Johanni 
verba; itum est obviam cardinali, introivit; legati cesaris que 
mandata habuerunt ad eum retulere. 

Ludovicus interea Bajoarie dux consiliarios quatuor Ratis-
ponam mittit, qui legatos imperatoris convenientes in hunc 
modum colloquuntur. quamvis honoratum sese magnopere Ludo
vicus intellexit, quod se presidentem in hoc concilio cesar ele-
gerit, non tarnen id muneris sibi subeundum existimat, tum 
quia juvenis est inexpertus, tum quia Philippus Borgundie dux 
eum ad se accersit, quem videre, ut ait, admodum cupit, ante-
quam Germania excedat. hoc Ludovicus pro necessitudine quam 
cum illo habet negare non potest. accedet eum, gratias sibi 
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aget, qui nostram nationom sua presentia illustrare dignatus est, 
morem ei in qua vis re geret, sive seria sive jocos malit. ve-
strum erit principem nostrum excusatum cesari reddere, si le-
gationem ejus hoc tempore non amplectitur. verum quia incertus 
adhuc Philippus est, an Irac se conferre debeat, cum de cesaris 
adventu nihil certi exploratum habeat, cupit Ludovicus ex vobis 
cognoscere, an cesari complaciturus sit, Philippum huc loci si 
forte adduxerit. nam sive hoc sive aliud malit imperator, id 
curabitur, quod ex re cesaris arbitremini. neque id arduum 
erit, cum dubius animus paulo momento aut huc aut illuc im-
pelli possit. nos interea temporis apud vos erimus et in rebus 
agendis nostri ducis nomine navabimus operam.1 ad hec legati 
cesaris optasse se ajunt, Ludovicum ducem presidentie pondus 
accepisse, qui et suopte ingenio multum saperet et consiliarios 
haberet expertos rerum; mansuros se tarnen adventum ejus se-
cumque de hoc ipso denuo locuturos. Philippum autem Bor-
gundie ducem scire, se litteris imperialibus accersitum, nee du-
bitare, adventum ejus impense placiturum cesari; facturum quod 
se decet Ludovicum, si tantum principem magnifice honoraverit 
Ratisponamque traxerit; presentiam autem consiliariorum ejus in 
conventu sibi esse carissimam, quos prudentia et auetoritate 
prestare non ignorarent. dum hec aguntur, legati diversorum 
prineipum pluriumque civitatum adventant, qui se presidentibus 
exhibentes operam suam2 in communi offerunt. consiliarii ce
saris ubi conventum paulo auetum vident, in pretorium civitatis 
universos vocant. Ulricus Grurcensis episcopus, inter consiliarios 
cesaris fide prudentiaque nulli cedens, patrio sermone verbum 
facit: que gesserit apud Constantinopolim Turchorum feritas, 
que ultra minatur, cur dies universe Germanie dieta sit. optasse 
cesarem cum suis prineipibus convenire, impeditum domi re-
mansisse magna causa, necessarium esse Christianitati consulere 
seque cum collegis missum vicem cesaris impleturum. manda-
tum quoque in medio legi jubet. denique, ut omnes in com
muni consulant, ne quid detrimenti amplius quam passa est 
Christiana res patiatur nostro tempore rogat. quibus dictis car-
dinalis saneti Petri, quoniam et ipse aliquando in Grecia fuisset 
Constantinopolimque vidisset, multa de potentia Turchorum de-
que Grecorum moribus in medium retulit, asserens, iccirco